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АНОТАЦІЯ

Довжинець І. Г. Музичне середовище Сум у призмі сучасного

музикознавства – кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора мистецтвознавства за

спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво. Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського. Міністерство культури та

інформаційної політики України, Харків, 2021.

Дисертацію присвячено проблемі музичного середовища. Формування

феномену досліджено на матеріалі музичної історії міста Суми.

Об’єкт дослідження – сумське музичне середовище. Предмет

дослідження – актуальні музикознавчі підходи до вивчення музичного

середовища, історичні, соціокультурні та музичні інституціональні чинники

формування музичного середовища Сум. Мета дисертації – розробити

методологію дослідження музичного середовища та осмислити процеси

формування музичного середовища міста Суми.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що вперше в українському

музикознавстві предметом спеціального дослідження стало музичне

середовище як цілісний феномен.

У дослідженні вирішуються наступні завдання: характеризуються

властивості середовища як природного і соціокультурного явища; зʼясовуються

особливості музичного середовища, дається визначення поняття «музичне

середовище»; розробляється методологія дослідження музичного середовища;

досліджується формування музичного середовища міста Суми в динаміці

історичного розвитку (від кінця ХІХ до початку ХХІ століть), розробляється

періодизація етапів цього процесу, виявляється вплив суспільно-політичної

складової на трансформації сумського музичного середовища; висвітлюється

становлення музичної освіти у звʼязках з процесами музичному середовищі

міста; розглядається хорове мистецтво як чинник музичного середовища;

окреслюється роль творчої особистості у модифікаціях музичного середовища;

виявляються сучасні тенденції функціонування музичного середовища міста.
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Матеріалом дослідження стали документи з фондів державних архівних

установ: публікації в періодиці, музично-критичні статті, епістолярна

спадщина, протоколи зборів, ділове листування, нотні рукописи та друковані

видання, фотоматеріали, а також особисті й сімейно-історичні документи,

зокрема мемуари, щоденники, автобіографічні довідки, інтервʼю, некрологи,

концертні записи, педагогічні нотатки, спогади сучасників.

На основі термінологічного аналізу виявлено, що поняття «музичне

середовище» є універсальним, оскільки охоплює всі компоненти процесів

творення звукового музичного продукту, його поширення і сприйняття;

музичне середовище становить цілісний феномен, основою якого є музична

діяльність. Сформульовано наступне визначення: «музичне середовище – це

звукове оточення, що формується у процесі музичної діяльності й охоплює всі

її складники: творчість, виконавство, розповсюдження і сприйняття. Музичне

середовище зумовлене просторово-часовими чинниками й динамікою

соціальних змін». Середовище завжди конкретно, розглядається відносно

системи, яку оточує (суспільство певного історичного періоду, конкретна

територія – місто, регіон, країна, освітній заклад, концертна установа,

особистість). На макрорівні музичне середовище становить всю музично-

звукову атмосферу Землі, на мікрорівні – це безпосереднє оточення індивіда

«тут і тепер». Музичне середовище є загальним для всіх і водночас

індивідуальним для кожного індивіда, оскільки є можливість обирати

середовище, згідно власних музичних уподобань.

Особлива роль у формуванні музичного середовища належить авторам

музики – композиторам. Безпосередній вплив на музичне середовище мають

виконавці. Своєрідними «співавторами» творення актуального музичного

середовища є й слухачі, які опосередковано, своїми уподобаннями впливають

на композиторську і виконавську діяльність.

Наголошено, що осмислення механізмів функціонування й

закономірностей організації музичного середовища як гетерогенного,

багатоаспектного явища, передбачає міждисциплінарний підхід і може бути
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здійснено за допомогою комплексу загальних і спеціальних методів

дослідження, зокрема філософських, соціологічних, психологічних, історичних,

культурологічних, специфічно музикознавчих. Основним методологічним

інструментом дослідження обрано постмодерністську концепцію

ризоми (Ж. Дельоз і Ф. Ґваттарі). Відповідно до ризоморфної теорії до вивчення

обрано окреме «плато» – академічна музика, принципи функціонування якого

поширюються на всі структурні елементи музичного середовища як цілісності.

Розглянуто соціально-культурні взаємодії та комунікації у процесі

становлення музичного середовища Сум наприкінці ХІХ – початку ХХ століть,

зокрема, театральне життя, концертну і гастрольну практику, музичний побут в

поміщицьких маєтках Кондратьєвих і Линтварьових. Визначено, що традиція

домашніх концертів значною мірою формувала музичне середовище міста того

історичного періоду.

Висвітлено становлення музичної освіти в Сумах. Увагу акцентовано на

діяльності Костянтина фон Фейста і Аркадія Абази, які заклали підвалини

музичного навчання в повітовому місті. Наголошено, що постать фон Фейста є

недослідженою в Україні. Проаналізовано композиторську і педагогічну

діяльність музиканта, рукописи його творів.

Охарактеризовано перші музичні навчальні заклади в Сумах: «Нову

школу» В. Бирченко, музичну школу Н. Чурилової, музичну школу В. Герніка.

Досліджено діяльність сумської музичної професійної школи (технікуму),

обґрунтовано її роль у формуванні музичного середовища міста. На основі

спогадів випускника музичної професійної школи – відомого музиканта, одного

з провідних фахівців в галузі теорії музики і поліфонії Теодора Мюллера (1912–

2000), виявлено особливості розвитку музичних процесів в період 1920–1930-х

років.

Окремий розділ присвячено процесам в музичному середовищі у

кризовий період Першої світової війни. Визначено, що під впливом

обʼєктивних чинників, складові музичного середовища Сум набули протилежні

вектори розвитку: активність концертних заходів зменшилась,
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трансформувалась їх сутність – з отримання естетичного задоволення на засіб

матеріальної підтримки стражденним; музична освіта навпаки, завдяки міграції

населення, отримала кадрове оновлення, що сприяло активізації її становлення і

розвитку.

Виявлено роль хорового співу в утворенні регіональної цілісності

музичного середовища. Зазначено, що хоровий спів, як музична діяльність, що

формує певне звукове оточення, є елементом музичного середовища. За

радянської влади він став дієвим чинником ідеологізації на суспільства. Разом з

тим, хорові колективи того часу активно поширювали українське мистецтво:

народну пісню, твори вітчизняних композиторів. Їх діяльність на Сумщині

стала важливим елементом формування регіональної цілісності музичного

середовища.

Розглянуто діяльність музичних інституцій у другій половині

ХХ століття, зокрема Сумської обласної філармонії, Сумського музичного

училища, Навчально-наукового інституту мистецтв Сумського державного

педагогічного університету імені А. С. Макаренка. Відзначено, що музичні

навчальні заклади, як осередки академічного мистецтва, значно впливають на

формування сумського музичного середовища. Як певні «гравітаційні центри»

вони «збирають» кращі музичні кадри (викладачів, виконавців), їх активна

концертна, просвітницька діяльність привносить зміни у звуковий простір

міста, збагачує слуховий досвід сумчан. Виховання професійних музикантів,

формування педагогічних традицій забезпечує подальший розвиток

академічного музичного мистецтва, модифікації в музичному середовищі міста.

Відзначено, що сьогодні педагогічний університет є базою сумської

музикознавчої наукової школи. У формуванні наукових традицій значна роль

належить доктору мистецтвознавства, професору, академіку Національної

академії мистецтв України Черкашиній-Губаренко, вихованці її наукової школи

створили міцний фундамент для розвитку мистецтвознавчої наукової думки в

Сумах. Сьогодні в місті працюють три доктори і десять кандидатів

мистецтвознавства.
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Особливу увагу в дослідженні приділено яскравим творчим

особистостям. Осмислення їх ролі у формуванні музичного середовища міста

здійснено завдяки комплексному підходу: аналізу творчих, виконавських,

педагогічних досягнень, особливостей життєвого шляху, зокрема етапів

професійного зростання. Зазначено, що сумське музичне середовище багате на

яскраві творчі індивідуальності. В різні роки тут плідно працювали сумчани

(З. Альтшулер, В. Бирченко, М. Танфелева, Н. Чурилова та ін.), а також

музиканти, які повʼязали свою долю з цим містом (М. Дейнеховський,

А. Кренгауз, І. Шаповал та ін.). Висвітлено функцію Л. Кагадєєва (1861–1944) у

музичній розбудові Сум на початку ХХ століття. Зазначено, що його

подвижницьку місію можна порівняти з значенням діяльності І. Слатіна у

Харкові та Д. Ахшарумова у Полтаві. Охарактеризовано діяльність

М. Дейнеховського (1879–1942) у становленні хорових традицій Сум,

М. Танфелевої (1909–1972) – у започаткуванні сумської фортепіанної школи.

Розглянуто роль Г. Довжинця (1938–1986) у формуванні музичного середовища

міста середини ХХ століття. Охарактеризовано педагогічну, виконавську,

громадську діяльність митця. Проаналізовано концертні програми хорів, які він

очолював, творчі досягнення цих колективів, сформульовано основні

положенні його школи диригентської майстерності. Проаналізовано творчість

сучасного сумського композитора Євгена Карпенка: увагу приділено дитячій

музиці митця, його хоровим обробкам, апробаціям у жанрі фортепіанної

мініатюри («Пʼєси для фортепіано», 2017).

Акцентовано увагу на проблемах функціонування академічного

музичного мистецтва в період розвинених інформаційних технологій (межа

ХХ–ХХІ століть), зокрема залученні слухача, у якого сьогодні є вибір між

живим концертним виконанням і компʼютерним прослуховуванням.

Проаналізовано творчі проекти сумських музикантів, які збирають численну

публіку: бахівські фестивалі О. Коваля, музичні імпрези дуету «Два

роялі» (О. Антонець, Л. Скрипнік). Визначено, що полярність двох крайніх

творчих установок: канонізація бахівського універсуму і актуалізація його
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альтернативи – музики А. Шнітке це суто сумський феномен. У межах одного

міста така поляризація сприяє оновленню, збагаченню музичного середовища.

Наголошено, що процеси глобалізації змінюють світ. Музичне

середовище окремого міста поступово виходить за межі умовних кордонів.

Глобальна «інтернетизація» надає нові можливості репрезентації творчих і

наукових досягнень, професійного спілкування, онлайн навчання тощо. В

реаліях часу музичне середовище Сум, яке протягом попередніх історичних

етапів було інтровертним – накопичувало досвід, традиції, формувало особливу

ауру міста, невідворотно перетворюється на екстравертне. Однак, воно не

втрачає свого неповторного колориту, значною мірою сформованого «плато

музичної класики». Сьогодні, на новому витку історії ситуація повторює

початок минулого століття: відкриває вихід в широкий культурний контекст і

народжує творчі ініціативи. Музичне середовище з пасивно сприймаючого

перетворюється в активний субʼєкт музичної сучасності.

Практичне значення роботи полягає в тому, що розроблені теоретичні

положення та методологія вивчення музичного середовища можуть бути

використані у дослідженні музичного середовища будь-якого міста, а також в

осмисленні окремих його складових (академічна музика, естрадне мистецтво,

фольклорна творчість, духовна музика), функціонування яких відбувається за

принципом подібності. Матеріали дослідження можуть використовуватись

також у лекційних курсах з музичного краєзнавства, історії музики, історії

музичного виконавства, історії музичної критики, музикознавства, у

практичних курсах підготовки виконавців, музикознавців, музичних педагогів,

менеджерів у сфері культури і мистецтва.

Ключові слова: музичне середовище Сум, музичне життя, музична

діяльність, композиторська творчість, академічна музика, концертна практика,

педагогічна діяльність, музикознавство, творча особистість, музичний твір.
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SUMMARY

Dovzhynets I. G. Sumy musical environment in the context of modern

musicology– Qualifying scientific work with the manuscripts copyright.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Arts in the specialty

17.00.03 – Musical Art. I. P. Kotlyarevsky Kharkov National University of Arts.,

Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine, Kharkiv, 2021.

The dissertation is dedicated to a problem of musical environment. The

formation of the phenomenon is studied on the material of Sumy town musical

history.

The object of the investigation is Sumy musical environment. The subject of

the investigation is topical musicological approaches to musical environment

studying; historical, sociocultural and musical institutional factors of Sumy musical

environment formation. The objective of the thesis is to work out methodology of

musical environment investigation and to understand processes of formation of Sumy

musical environment.

In the study the following goals are achieved: peculiarities of the environment

as a natural and social cultural phenomenon are characterized; characteristics of

musical environment are described, definition of the notion «musical environment» is

given; methodology of the investigation of musical environment is worked out;

formation of musical environment of Sumy town within the dynamics of historical

development (since the end of XIX until the beginning of XXI centuries) is

investigated, periodization of stages of this process is worked out, influence of social

and political component upon transformations of Sumy musical environment is

determined; development of musical education in connection with the processes of

musical environment of the town is elucidated; choir art as a factor of musical

environment is considered; the role of creative individual in the modifications of

musical environment is explained; modern trends of functioning of musical

environment of the town are determined.
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The material used in the study are documents from funds of state archive

establishments: publications in periodicals, musical critical articles, epistolary

heritage, minutes of the meetings, business correspondence, sheet music manuscripts

and printed issues, photomaterial as well as personal and family historical documents,

in particular, memoirs, diaries, autobiographical notes, interviews, obituary notices,

concert records, pedagogical notes, contemporaries` reminiscences.

Basing upon terminological analysis it is determined that the notion «musical

environment» is universal as it covers all components of sound music product

processes, spreading of this product, its perception; musical environment is an

integral phenomenon based on musical activity. The following definition is

formulated: «musical environment is sound surrounding which is formed in the

process of musical activity and covers all its components: creativity, performance,


[…]


02. 03. 2012 р. «Зимова казка» (проект «Класика від Yamaha»,

Сумська муніципальна галерея).

П. Чайковський. «Вальс» із балету «Спляча красуня».

Сюїта з балету «Лускунчик» (обробка Н. Економіу):

Adagio (обробка М. Плетнева) – соло О. Антонець,

Інтермецо (обробка М. Плетнева) – соло Л. Скриннік.

П. Чайковський. «Пори року»: «Святки». Виконує О. Антонець.

П. Чайковський. «Пори року»: «Біля коминка», «Масляна»,

«Пролісок». Виконує Л. Скриннік.
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С. Прокоф’єв. Сюїта «Попелюшка» (обробка М. Готліба).

«Марш» з опери «Любов до трьох помаранчів»

(перекладення І. Кефаліді).

А. Хачатурян. «Вальс» із музики до драми М. Лермонтова «Маскарад»

(перекладення Ю. Маєвського).

Виконують О. Антонець, Л. Скриннік.

11. 12. 2011 р. «Серед світів: від Моцарта до П’яццоли»

(проект «Класика від Yamaha», Сумська муніципальна галерея).

К. Дебюссі «Повільний вальс» (перекладення Ю. Маєвського).

В. А. Моцарт. Соната для двох фортепіано D-dur (К 448).

А. Шнітке. «―(Не) сон літньої ночі‖ (не) за Шекспіром»

(перекладення для двох фортепіано К. Штрифанової).

Ж. Бізе. «Арія Хозе» з опери «Кармен»

(обробка для двох фортепіано А. Бубельникова).

В. А. Моцарт – Ф. Ліст. Фантазія «Дон-Жуан».

А. П’яццола. «Le Grand tango» (обробка С. Губайдуліної).

Дж. Гершвін. «Колискова» з опери «Порги і Бесс».

Виконують О. Антонець, Л. Скриннік.

Й. Брамс. Інтермецо (b-moll, ор. 117). Виконує Л. Скриннік.

Ф. Шопен. Andante spianato et grande polonaise brillante (Es-dur, op. 22).

Виконує О. Антонець.

22. 04. 2012 р. Концерт на вулиці С. Прокоф’єва м. Суми

(проект «Класика від Yamaha»).

С. Прокоф’єв. «Монтеккі і Капулетті»,

«Танець дівчат із ліліями» із сюїти з балету «Ромео і Джульєтта»,

«Вальс» з опери «Війна і мир», «Гавот» із «Класичної симфонії»;

«Вставайте, люди руські» з кантати «Олександр Невський»,

«Вальс» і «Adagio» із сюїти з балету «Попелюшка»

(обробка М. Готліба), «Марш» з опери «Любов до трьох помаранчів»

(перекладення І. Кефаліді). Виконують О. Антонець, Л. Скриннік.

11. 06. 2013 р. «Джаз. Класика. Рояль» (обласна філармонія).

В. Грязнов. «Рапсодія in Blаck» (на теми опери Дж. Гершвіна «Поргі і

Бесс») – прем’єра в Україні.

Д. Брубек. Сюїта «Точки джазу».

Виконують О. Антонець, Л. Скриннік.
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28. 05. 2013 р. Концерт до 140-річчя з дня народження С. Рахманінова

(обласна філармонія).

С. Рахманінов. Сюїта для двох фортепіано № 1 (g-moll, ор. 5, «Фантазія»),

Сюїта для двох фортепіано № 2 (ор. 17),

«Симфонічні танці» (ор. 45) (перекладення С. Рахманінова);

С. Рахманінов – Г. Андерсон «Вокаліз».

Виконують О. Антонець, Л. Скриннік.

07. 09. 2013 р. Концерт до дня міста (проект «Класика від Yamaha»).

Д. Брубек. Сюїта «Точки джазу».

А. П’яццола. Танго: «Adios Nоnіnо», «Libertango», «Milonga de аngel»,

«Soledad», «Фуга-містеріо», «Le Grand tango»

(обробка С.Губайдуліної).

Д. Мійо. Сюїта для двох фортепіано «Скарамуш» (ор. 165b).

А. Шнітке. Сюїта з музики до кінофільму «Мертві душі»

(перекладення для двох фортепіано К. Штрифанової).

Виконують О. Антонець, Л. Скриннік.

25. 12. 2013 р. «Новорічна мішура». Музика для двох фортепіано

(обласна філармонія).

С. Прокоф’єв. «Марш» з опери «Любов до трьох помаранчів»

(перекладення І. Кефаліді).

А. Хачатурян. «Вальс» з музики до драми М. Лермонтова «Маскарад»

(перекладення Ю. Маєвського).

А. П’яццола. «Libertango».

Ж. Бізе. «Арія Хозе» з опери «Кармен»

(обробка для двох фортепіано А. Бубельникова),

«Хабанера» (обробка В. Грязнова).

Р. Лагидзе «Сачидао».

Й. Штраус «Персидський марш», «Анна-полька»,

сюїта з вальсів «Тільки ти», «Радецькі-марш», «Полька Трік-Трак».

Й. Штраус – Г. Андерсон. «Новий відлік вальсу Голубий Дунай».

Д. Брубек. «Блюз» і «Вальс» із сюїти «Точки джазу».

О. Цфасман. «Сніжинки», «Швидкий рух».

Ансамблі для фортепіано у вісім рук:

А. Хачатурян. «Танець з шаблями» з балету «Гаяне».

А. Лавиньяк. «Марш-галоп». В. Біберган. Концертна полька «Нора».

Виконують О. Антонець, О. Желудков, С. Зуєв, Л. Скриннік.
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11. 12. 2014 р. «Всесвіт Бетховена» (обласна філармонія).

Л. ван Бетховен. Увертюри «Егмонт» (f-moll, ор. 84),

«Коріолан» (c-moll, ор. 62, перекладення Х. Бехна).

Симфонія № 3 (Es-dur, op. 55 «Героїчна»), перша і друга частини

(перекладення О. Зінгера).

Симфонія № 5 (c-moll, op. 67), третя і четверта частини.

Симфонія № 7 (A-dur, op. 92), друга частина (перекладення Е.Наумана).

Симфонія № 9 (d-moll, op. 125) «Ода до радості».

Виконують О. Антонець, Л. Скриннік.

20. 05. 2015 р. «Бузковий блюз» (проект «Класика від Yamaha»).

П. Чайковський. «Вальс квітів», «Танець феї Драже»,

«Арабський танець» із балету «Лускунчик» (обробка Н. Ікономіу).

В. А. Моцарт – Г. Андерсон «Арія Папагено» з опери «Чарівна флейта».

Д. Брубек. «Блюз» і «Регтайм» із сюїти «Точки джазу».

Дж. Гершвін. «Колискова» з опери «Порги і Бесс».

В. Біберган. Концертна полька «Нора».

А. Хачатурян. «Вальс» із музики до драми М. Лермонтова «Маскарад»

(перекладення Ю. Маєвського).

Виконують О. Антонець, Л. Скриннік.

24. 04. 2016 р. Лекція-концерт «Музика для мебели или Музыкальные

опыты в анатомическом театре минимализма» (музичний салон Ірини

Проценко «Сад сходящихся тропок».)

В програмі твори: Е. Саті, Дж. Кейджа, Т. Райлі, С. Райха, Ф. Гласса,

М. Наймана.

Ведучі і виконавці Людмила Скриннік, Лев Скриннік. Олена Антонець.

19. 04. 2017 р. «Гра у класику» (обласна філармонія).

Г. Андерсон. Концертна фантазія «Новий відлік ―Блакитного Дунаю‖»

(на теми вальсу Йоганна Штрауса); «Папагено !» (концертна фантазія на

теми з опери В. А. Моцарта «Чарівна флейта»; «Котяча фуга» на тему

Д. Скарлатті; Концертна фантазія «Кармен» на теми з однойменної

опери Ж. Бізе; Регтайм «A la turka».

Твори в аранжуванні Г. Андерсона: Л.-К. Дакен. «Зозуля»;

Ф. Крейслер. «Китайський тамбурин»; А. Вівальді. «Дощ сліз»;

С. Рахманинов. «Вокаліз»; Й. С. Бах. Арія Петра з ораторії «Страсті за

Матвієм»; Ф. Шуберт «Лісовий цар»; К. Сен-Санс «Лебідь»;
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М. Римський-Корсаков «Політ джмеля»

Ведучі і виконавці Елена Антонец и Людмила Скрынник

13. 12. 2018 р. «Астор Пьяццолла.Tango Nuevo» (обласна філармонія).

А. П’яццола. «Libertango», «Tangata», «Grand Tango», «Fuga Misterio»,

Виконує дует «Два роялі» у складі О. Антонець, Л. Скриннік.

А. П’яццола. «Invierno Porteno», «Verano Porteno», «Otono Porteno»

Виконує фортепіанне тріо у складі: О. Антонець (фортепіано),

В. Макарова (скрипка), Л. іванова (віолончель).

А. П’яццола. «Resirreccion Del Angel», «Escualo», «Celos», «Primavera

Portena», «Mumuki», «Fugata».

Л. Десятников «Hommage to Astor Piazzolla».

Виконує танго-квінтет у складі: Л. Скриннік (фортепіано),

О. Липовий (баян), О. Кулішенко (скрипка), М. Карева(електрогітара),

С. Гордієнко (контрабас).