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ВІДГУК

офіційного опонента
на дисертацію Довжинець Інни Георгіївни

«МУЗИЧНЕ СЕРЕДОВИЩЕ СУМ У ПРИЗМІ

СУЧАСНОГО МУЗИКОЗНАВСТВА

представлену до захисту на здобуття наукового ступеня доктора
мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне мистецтво»

Чим більш глобалізованим стає світ, тим більш гостро постає питання

власної – територіальної, національної, регіональної ідентичності, що в
особливій мірі стосується тих регіональних культури, в «історичній пам'яті»
яких, в силу політичних, ідеологічних, соціальних, економічних чинників,
утворилися «білі плями», без висвітлення яких та усвідомлення історичної
неповторності свого соціально-культурного середовища неможливий
подальший повноцінний розвиток творчої діяльності певного регіону, нації,
країни.

Саме висвітленню невідомих науковому загалу культурно-історичних
та мистецьких подій, які сформували інтелектуально-семантичний стрижень
музичного середовища та детермінували його подальший розвиток,
присвячено роботу Інни Георгіївни Довжинець. Для дослідження
проблематики музичного середовища як цілісного феномена, розробки
методології його дослідження та осмислення процесів формування
музичного середовища, авторка обирає музичну історію міста Суми. І,
оскільки «музичне середовище є результатом творчої діяльності»,
І.Г. Довжинець розглядає місто Суми як окремий територіальний локус, який
виявляє неповторні конфігурації музичної атмосфери, особливий колорит,
що складає його «унікальне музичне обличчя», тобто власний музичний
мікроклімат, традиції, людський творчий потенціал, індивідуальну та
колективну форми взаємодії, формує власне музичне середовище, яке саме і
визначає образ міста, його ідентичність у музичній панорамі сучасного
мистецтва (текст дис. с. 22).

«Музичне середовище» як науковий концепт є дотичним до різних
галузей знань – музикознавства, соціології, культурології, педагогіки, а
відтак авторка обирає комплексну методологію дослідження, що ґрунтується
на узагальненні філософських, соціологічних, психологічних, історичних,
культурологічних, специфічно музикознавчих методів і підходів. Засадничою
постає постмодерністська концепція ризоми Ж. Дельоза і П.-Ф. Ґваттарі як
несистемного способу організації цілісності, що «має принципово
неструктурований характер, властивість «розростатися» й набувати будь-
яких конфігурацій». Властивості та структура ризоми, на думку дисертантки,
повною мірою відповідають організації музичного середовища, яке охоплює
різні види, стилі, жанри, форми музичної діяльності, музикантів, залучених
до процесу творення та відтворення музичного продукту, інфраструктуру
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концертних установ і навчальних закладів, слухачів тощо. Важливою
умовою осмислення музичного середовища є визначення системи, відносно
якої воно розглядається: суспільство певного історичного періоду (окремі
його групи і спільноти), конкретна територія (місто, регіон, країна), освітній
заклад, концертна установа, творча особистість тощо.

Музичне середовище (як і будь-яке об’єктивне середовище)
формується за певних умов, має свою структуру, особливості, масштаб,
різновиди і всю специфіку взаємовпливів. У своїй роботі І.Г. Довжинець
виділяє два базових рівня, які утворюють певне музичне середовище:
макрорівень, до якого належить вся музично-звукова атмосфера Землі
(актуалізований музичний продукт і той, що існує потенційно) та
мікрорівень, що безпосередньо оточує людину, увесь звуковий фон «тут і
тепер» (текст дис. с. 47).

Формування музичного середовища відбувається в комплексі двох
головних чинників: часового – як певного історичного періоду, естетика і
музичні смаки якого безпосередньо впливають на характеристики музичного
середовища та просторового, пов’язаного з країною, регіоном, усталеною
системою національних цінностей і традицій. У межах цих «базових
платформ» дисертантка розрізняє інші типи музичного середовища, зокрема
середовище міста (столиці, провінції), окремого концертного чи навчального
музичного закладу, творчого колективу тощо.

Соціологічний аналіз музичного середовища як компоненту
суспільного життя дозволив дисертантці визначити форми соціальної
організації, та виокремити форми буття соціальних спільнот, різновидами
яких є соціально-професійні об’єднання суб’єктів, члени яких безпосередньо
взаємодіють між собою (професійні музиканти, викладачі, студенти
музичних навчальних закладів, учні музичних шкіл тощо), а також
нефіксовані об’єднання індивідів, які перебувають в опосередкованій
взаємодії (любителі музичного мистецтва).

Формуючись завдяки музичній діяльності, музичне середовище
охоплює: різні типи музичного мистецтва (академічне, фольклорне, естрадне,
духовну музику); форми музикування (професійне, аматорське виконавство);
музичні стилі й жанри; музичні твори, актуалізовані у виконавстві, які
існують в аудіо-, відеоформатах, у нотних виданнях, рукописах; авторів
музичного продукту (композиторів), його «реалізаторів» (виконавців,
споживачів/слухачів) і всю систему інститутів, організацій, які сприяють
його зберіганню й розповсюдженню, зокрема музичні навчальні заклади,
концертні установи, музичну критику, пресу, виробників музичних
інструментів, нотні видавництва тощо. Це дає дисертантці підстави для
висновку, що музичне середовище не формується само по собі, а є
детермінованим кожним окремим суб’єктом, який є водночас і «споживачем»
і «творцем» свого середовища.

Застосовуючи загальні положення теорії відносності А. Ейнштейна до
розгляду музичного середовища, п. Довжинець доходить висновку, що
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«об’єктами, які деформують його, можуть стати мистецькі події, особистості
митців, музичні твори тощо; різні за своїм масштабом і значенням, вони по-
різному «викривляють» навколишній простір і чим потужнішою є творча
акція, постать митця або композиторський опус, тим більших змін зазнає
рельєф музичного середовища» (текст дис. .с. 87).

Відповідно, зміни зовнішніх умов музичного середовища зумовлюють
кардинальні зрушення у творчій діяльності митця/митців, а отже,
кореспондуючись з думкою А. Моля щодо поведінки індивідуума, яка
ініціюється навколишнім середовищем і обмежується ним же створеними
рамками, авторка визначає творчість – «проявом внутрішньої свободи,
виходом «за межі», які часто стають не перешкодою, а стимулом творчої
діяльності» (текст дис. с. 79).

Оскільки кожна історична епоха висуває своїх лідерів, які відіграють
провідну роль у мистецькій діяльності певного соціально-культурного
середовища, в дослідженні п. Довжинець видатні особистості постають
центром тяжіння творчих сил, «енергетичним полем», що зумовлює рух
музичних процесів. Їх багатовекторна діяльність активізує потенційні
можливості інших музикантів, збагачує музичний тезаурус міста новими
інформаційними смислами. Саме такі особистості визначають сутність
музичного середовища свого часу та впливають на подальший хід музичної
історії. «Домінантні особистості створюють навколо себе своєрідні силові
поля, в межах яких формуються сталі мистецькі традиції, вплив яких
посилюється з наближенням до епіцентру поля гравітації – до постаті
визначного майстра» (текст дис.. с. 88)

Ця теза переконливо доведена у Розділах 2,3,4,5, присвячених
історичному формуванню музичного середовища міста Суми, яке багате на
яскраві творчі постаті: у різні роки тут плідно працювали сумчани
(З. Альтшулер, В. Бирченко, Л. Кагадєєв, М. Танфелева, Н. Чурилова та ін.), а
також музиканти, які пов’язали свою творчу долю із цим містом
(М. Дейнеховський, Г. Довжинець, А. Кренгауз, І. Шаповал та ін.).
Відновлено пам'ять про Костянтина фон Фейста та Аркадія Абаза, які
заклали підґрунтя музичного середовища м. Суми та детермінували його
розвиток для наступних поколінь, оскільки, як зазначає дослідниця, «музичне
середовище – це не тільки сьогодення, а й успадковані традиції, набутий
досвід, які передаються від покоління до покоління. Кожне нове покоління
збагачує музичну культуру своїми здобутками: на вже існуючі музичні явища
нашаровуються нові і, таким чином, складається спадкоємність поколінь.
Нові музичні явища, проникаючи в суспільну свідомість, утворюють нову
якість музичного середовища» (текст дис.. с. 69).

Дослідження особистості в контексті її взаємодії з середовищем
передбачає осмислення множинних взаємозв’язків, які складно дослідити за
допомогою точних об’єктивних методів, тому дисертантка пропонує виявити
«вплив музичного середовища (в комплексі всіх його чинників) на діяльність
митця застосуванням біографічного методу дослідження, яким є аналіз
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«мікрокультурних локусів» на рівні власне творчої особистості, її родини й
оточення, особливостей виховання, освіти, подальшого саморозвитку,
професійної діяльності, культуроносного оточення, світосприйняття тощо»
(текст дис.. с. 81). Оскільки середовище позначається на всіх аспектах
життєдіяльності людини, важливим постає комплексний підхід до
осмислення творчих, виконавських, педагогічних досягнень митця,
особливостей його життєвого шляху, етапів професійного зростання.
Біографічний метод дозволив проникнути в творчу лабораторію музиканта:
з’ясувати мотивацію його діяльності, виявити зовнішні впливи, усвідомити
процеси реалізації творчих задумів тощо. Джерелом такої інформації стали
історичні та сімейні архіви (листи, мемуари, щоденники, автобіографічні
нотатки, інтерв'ю), надзвичайну цінну інформацію було віднайдено у нотних
рукописах з ремарками композиторів, концертних програмках та анотаціях
до концертів, що дозволило розкрити невідомі раніше (або відомі досить
вузькому колу близьких) факти особистої біографії та відомості щодо
концертно-мистецької діяльності міста у минулому столітті, розширити
розуміння сучасних сумчан своєї культурно-історичної спадщини. В свою
чергу, дослідження історії життя однієї людини надає можливості для
«реконструювання» внутрішньої динаміки розвитку тих чи інших процесів у
музичному середовищі, дозволяє виявити причини певних зрушень та змін.

Робота І.Г. Довжинець структурно логічно побудована: Розділ 1
присвячений науково-теоретичному аналізу поняття «музичне середовище»
та розробці підходів і методів його вивчення, визначенню універсальних
характеристик музичного середовища як феномену музичної діяльності.
Наступні розділи послідовно розкривають історичні етапи розвитку
музичного середовища міста Суми (від кінця ХІХ до початку ХХІ століть) та
висвітлюють динамічні процеси взаємодії та взаємовпливу різноманітних
суспільно-політичних та соціально-культурних чинників на трансформацію й
сучасні тенденції функціонування музичного середовища міста.

Шаноблива увага дисертантки до найдрібніший деталей історії свого
міста, трепетне ставлення до сімейних архівів, рукописів видатних митців
дозволили відкрити глибинні смислові шари музично-антропологічного
середовища міста Суми у досліджуваний період.

В процесі ознайомлення з матеріалами дисертації І.Г. Довжинець у
опонента виникла потреба у деяких уточненнях.
1. У дослідженні механізмів функціонування музичного середовища та

закономірностей його організації як гетерогенного, багатоаспектного
явища, основним методологічним інструментом Ви обираєте концепцію
ризоми Ж. Дельоза та Ф. Гваттарі, згідно якої: ризома як кореневище,
підземне стебло, в яких неможливо виділити ні початку, ні кінця, ні
централізуючого принципу («генетичної осі»), протиставляється кореню-
стрижню, який має центр і ієрархічну структуру. Таке твердження
провокує до низки запитань:
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- Чи можливо виявити спільний «культурно-генетичний стрижень»
музичного середовища м. Суми на різних (історичних, соціальних,
політичних) етапах його існування?

- Як з концепцією ризоми співвідносяться поняття «історична пам'ять»,
«пам'ять культури», спадкоємність, які є скарбницею передачі,
збереження та накопичення традицій, культурної та духовної спадщини
наступним поколінням? Адже в роботі Ви відзначаєте, що музичне
середовище Сум протягом попередніх історичних етапів накопичувало
досвід, традиції, формувало особливу ауру міста і, незважаючи на
глобальні зміни сучасності, не втратило свого неповторного колориту,
пов’язуючи культурну спадщину і сучасну творчість, сприяючи діалогу
поколінь (дис. с. 7, 39).

- Називаючи музичне середовище складним утворенням, яке неможливо
дослідити у єдності усіх компонентів, Ви обираєте за основу дослідження
одне «плато» , а саме – середовище академічної музики (музичної
класики), принципи функціонування якого, за Вашим твердженням,
«поширюються на всі елементи ризоматичної структури» (дис. с 94).
Якими саме є ці принципи функціонування?

2. Аналізуючи різні підходи до проблеми взаємовпливу навколишнього
середовища та творчої особистості, Ви посилаєтесь на концепцію
Іполліта Тена, який ввів до наукового обігу поняття «середовище» та
виділив соціальні фактори, які здатні поєднати в єдине ціле низку
індивідуальних і неповторних явищ культур, це: раса (особливості
національного характеру, менталітету), історія (як певний часовий етап
існування культури) та середовище (географічне і соціальне). З його точки
зору, зрозуміти будь-який художній твір, митця чи школу, можливо за
умови точного уявлення про середовище, яке їх сформувало, оскільки
«між твором і середовищем є точна і неодмінна відповідність» (дис. с. 37).
Чи зазнають, на Вашу думку, трансформації семантичні важелі творчості
композитора та його авторський стиль із зміною соціального,
територіального, культурного середовища?

3. Ви проводите певні паралелі між політичною та соціальною ситуацією
початку ХХ та початку ХХІ століть і, досліджуючи психологічний стан
музичного середовища минулого століття м. Суми, у низці взаємодії
«потреби – мотивація – умови» акцентуєте увагу на провідній ролі двох
перших з них. Чи змінилося смислове навантаження цих складових з
початком ХХІ століття?

4. Досліджуючи роль музичних комп’ютерних технологій у сучасній
музичній творчості, Ви спостерігаєте суттєві «зміщення» у
комунікативній низці автор-виконавець-слухач. Є. Назайкінський, з яким
Ви кореспондуєтесь в комунікативних питаннях, визначає три історичні
соціально значимі форми існування музики
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